• Quinta-feira, 25 de janeiro de 20248
Economia

AGÊNCIA DE FOMENTO DO RIO GRANDE DO NORTE S/A
CNPJ Nº 03.848.103/0001-02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

São convidados os Senhores Acionistas da Agência de Fomento do Rio Grande do Norte S.A., a se
reunirem por meio de videoconferência, no dia 6 de fevereiro de 2024, às 10h, a fim de delibera-
rem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) aumento do Capital Social; b) alteração do Estatuto Social.

Natal/RN, 22 de janeiro de 2024
Raimundo Alves Júnior

Presidente do Conselho de Administração da gência de Fomento do Rio Grande do Norte S.A.

SINDEBARNAT/RN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PRESTAÇÃO DE CONTAS

Pelo presente edital O SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE
RESTAURANTES E BARES DE NATAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE –
SINDEBARNAT/RN, convoca todos os associados, quites com suas obrigações estatutárias,
para a assembleia geral de prestação de contas do ano de 2023 a ser realizada no dia 5 de
FEVEREIRO de 2024, tendo como local a sede do SINDICATO localizado na Rua
GONSALVES LEDO, 820– Cidade Alta, Natal/RN com a primeira convocação as 9h com
quórum estatutário, e ás 9:30h em segunda convocação com qualquer número de
participantes. Ordem do dia: 1) prestação e aprovação de contas do exercício 2023.
Natal 25 de JANEIRO de 2024 - Flávio Teotônio - Presidente

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Transportadora Umari EIRELI, CNPJ: 31.717.831/0001-02, torna público que está
requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do
Norte - Idema a renovação de licença de operação para a atividade de transporte de cargas
perigosas, localizado à ROD RN 003, KM 7,5, n°7, Sítio Umari, Goianinha/RN.

João Paulo Pinho Cabral Sócio-Diretor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA/RN

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - N.º 001/2024

O Agente de Contratação do Município de Várzea/RN, torna público a quem interessar que está
aberta a licitação na modalidade Concorrência Pública Eletrônica: 001/2024, TIPO MENOR
GLOBAL, Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços de
Pavimentação Asfáltica. SESSÃO PÚBLICA marcada para o dia 08 de fevereiro de 2024 às
11h:00. As propostas serão recebidas exclusivamente por meio eletrônico no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br. para maiores informações contatar no e-mail:
licitacao@varzea.rn.gov.br.

Várzea/RN, em 24 de janeiro de 2024.
Diego Avelino Ferreira
Agente de Contratação

CONCESSÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

W P ALVES EIRELI, CNPJ: 12.020.669/0001-24, torna público que recebeu do Instituto de
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a Licença
Simplificada, com prazo de validade até 23/01/2030, para a atividade de armazenamento e
revenda de gás - GLP, localizado na Rua Melo Franco, 2020, Santo Antônio – Mossoró/RN.

WILLINEY PINHEIRO ALVES - Sócio

CONCESSÃO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO
BRASERV PETROLEO LTDA, CNPJ N° 10.941.603/0002-22, torna público que recebeu do Instituto
de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte-IDEMA, a Licença de
Regularização de Operação nº 2023-204030/TEC/LRO-0370, validá até 23/01/2026, para Base de
Apoio para Empresa que Fornece Serviços de Sondagem, localizado na Rua Ranieri Barbosa Pai-
va, nº 753, Dom Jaime Câmara, Mossoró/RN. João Pedro Santos Bittencourt – Diretor Presidente.

Presidente Lula e ministros receberam representantes da GM em Brasília

Programa começará a funcionar no mesmo dia, diz ministro Silvio Costa Filho

RICARDO STUCKERT / PR

GM anuncia investimento de R$ 7
bilhões até 2028 nas fábricas no Brasil

Indústria

A General Motors (GM)
anunciou nesta quarta-
-feira 24 um investimen-

to de R$ 7 bilhões no Brasil até
2028. Segundo a montadora, os
investimentos começam a par-
tir deste ano.

O anúncio acontece pouco
mais de um mês após o desli-
gamento de mais de 1 mil fun-
cionários da empresa no esta-
do de São Paulo. Sindicalistas
afirmam que pretendem con-
vocar uma reunião com a em-
presa para que sejam detalha-
dos os investimentos.

A montadora destacou que o
investimento tem foco em mo-
bilidade sustentável, abrange
a renovação completa do por-
tfólio de veículos e o desenvol-
vimento de tecnologias para o
mercado local, além de criação

de novos negócios.
Além dos investimentos

com foco na mobilidade sus-
tentável, a GM afirmou que as
fábricas da empresa no país re-
ceberão “evoluções que as tor-
narão mais modernas, ágeis e
sustentáveis”.

No Brasil, a GM possui cinco
fábricas: nas cidades de São Jo-
sé dos Campos, São Caetano do
Sul e Mogi das Cruzes, no esta-
do de São Paulo; uma em Gra-
vataí, no Rio Grande do Sul, em
Gravataí; e outra em Joinville,
em Santa Catarina.

Programa Voa Brasil será
anunciado por Lula em 5
de fevereiro, diz ministro
Segundo o governo,
neste primeiro
momento, estarão
aptos a aderir ao
programa mais de 21
milhões de pessoas

O ministro de Portos e Aero-
portos, Silvio Costa Filho,
disse nesta quarta-feira 24

que o programa “Voa Brasil” será
anunciado pelo presidente Luiz
Inácio Lula da Silva (PT) no dia 5
de fevereiro.

Segundo Costa Filho, o pro-
grama deve começar a funcionar
no mesmo dia.

“O ‘Voa Brasil’ será anuncia-
do dia 5 de fevereiro pelo presi-
dente da República. Passa a va-
ler dia 5 de fevereiro. Eu quero
agradecer à Abear (Associação
Brasileira das Empresas Aéreas)
e a todas as companhias aéreas
que estão ajudando na constru-
ção do ‘Voa Brasil’”, disse Silvio.

O “Voa Brasil” visa oferecer
passagens aéreas com o valor má-
ximo de R$ 200 a quem não tenha
viajado nos 12 últimos meses.

Segundo o governo, neste pri-
meiro momento, estarão aptos a
aderir ao programa cerca de 20,8
milhões de aposentados do Ins-
tituto Nacional do Seguro Social
(INSS) — que recebam até dois

salários-mínimos — e 600 mil de
estudantes do Programa Univer-
sidade para Todos (Prouni).

Ao todo, esses dois públicos
somam pouco mais de 21 mi-
lhões de pessoas.

Desse total, o governo cal-
cula que cerca de 2,5 milhões
de pessoas nunca tenham via-
jado de avião.

MPOR / REPRODUÇÃO

Quinta-feira, 25 de janeiro de 2024 • 9
Geral

Nathallya elogia segurança e opções de entretenimento da capital paraibana Ivânia se divide entre RN e PB e elogia o custo de vida baixo em João Pessoa

REPRODUÇÃOREPRODUÇÃO

Isabelly Noemi
Repórter

“Orla de João Pessoa é mais atrativa”,
argumentam moradores de Natal
A capital da
Paraíba tem atraído
potiguares para
lazer e turismo
devido à diversidade
de opções de
entretenimento

Moradores da capital po-
tiguar têm apontado a
cidade de João Pessoa

como mais atrativa, motivan-
do um aumento na presença de
potiguares na cidade paraibana.
A preferência é atribuída à di-
versidade de opções de entrete-
nimento disponíveis na cidade,
como praias, orla com boa infra-
estrutura e programações notur-
nas. A capital da Paraíba tem se
destacado positivamente no tu-
rismo nos últimos anos. A cida-
de que fica há pouco mais de 180
km de Natal, estava entre os des-
tinos mais procurados para este
verão, com expectativa de 100%
de ocupação hoteleira.

Entre os potiguares que se en-
cantaram por João Pessoa está a
jornalista Nathallya Macedo. Para
ela o ponto alto da cidade é a Orla
de Cabo Branco. “A orla tem óti-
ma infraestrutura, é organizada,
é bonita e movimentada. A praia
também tem uma faixa de areia
maior que a de Natal. Além disso,
pude aproveitar shows gratuitos
na Orla”, contou.

A jornalista potiguar passou
alguns dias na cidade e tem pre-
tensão de voltar outras vezes.
“Tem boas opções de entreteni-
mento e eu me senti segura na
cidade, principalmente devido
ao fluxo de movimento que tem
lá, eu gostei da vibe que a cidade
tem”, disse a jornalista.

O produtor de conteúdo Dou-
glas Lemos esteve em João Pessoa
cinco vezes e já tem data marca-
da para voltar. Para ele, entre os
destaques da cidade estão a in-
fraestrutura da orla, a limpeza e
o cuidado com a sinalização e ur-
banização. “Eu gosto da energia

da cidade”, declarou Douglas.
Além da proximidade de Na-

tal, a preferência do produtor de
conteúdo por João Pessoa vem
de uma junção de fatores, co-
mo uma ampla gama de opções,
desde áreas de lazer até espaços
culturais, proporcionando uma
experiência agradável para os vi-
sitantes. Morador da capital po-
tiguar, o produtor contou que já
aproveitou a cidade paraibana
para viagens para fora da região
Nordeste. “Outra vantagem é que
as passagens aéreas costumam
ser mais baratas saindo de João
Pessoa”, relatou.

Outra natalense que aprecia
João Pessoa é Ivânia Camêlo, a
gerente de TI divide seus dias
entre as duas cidades, já que
seu trabalho fica na cidade pa-
raibana. Para ela, o baixo custo
de vida é um dos grandes atrati-
vos do local. “É mais barato que
Natal, então é possível aprovei-

tar melhor”, explicou.
Além disso, outro ponto que

atrai Ivânia é o constante incenti-
vo a atividade física. Em João Pes-
soa, é possível encontrar ciclovias
espalhadas por toda cidade e nas
orlas de Cabo Branco e da Praia
do Bessa, existem academias gra-
tuitas ao ar livre disponíveis para
a população. A corrida também é
um esporte comum na cidade.

“Para mim a atividade física
é uma prioridade, em João Pes-
soa isso é muito forte. Sempre
tem gente caminhando, corren-
do e andando de bike, especial-
mente aos finais de semana, tem
momentos que eles fecham a via
para esse tipo de atividade, então
isso é algo que me atrai bastante
na cidade”, contou.

Antes de morar na cidade,
João Pessoa já era um destino co-
nhecido para Ivânia e sua famí-
lia, que sempre visitavam o local.
“Sempre gostei de João Pessoa,

me sinto bem na cidade, acho
um clima agradável e com boas
opções de lazer”, disse.

Já em Natal, no que diz res-
peito ao turismo existem obras
em andamentos que visam me-
lhor a experiência de quem visita
a cidade, como por exemplo: en-
gorda de Ponta Negra, Complexo
Turístico da Redinha, requalifica-
ção do Centro Histórico, requali-
ficação da orla da Praia do Meio,
entre outras.

VERÃO EM JOÃO PESSOA. João
Pessoa tem sido bastante procu-
rada para quem quer curtir os
dias quentes de verão, seja com
praia ou com música. Um dos
grandes atrativos é o Festival For-
ró Verão que está acontecendo
durante os finais de semana de
janeiro nas areias do Busto de Ta-
mandaré de forma gratuita.

O evento emendou com a
programação de fim de ano na

capital, proporcionando um fo-
mento ao turismo, em um perí-
odo de alta estação e oferecen-
do a população de João Pessoa e
aos visitantes, apaixonados por
forró e praia, mais opções cultu-
rais gratuitas.

Para o diretor executivo da
Fundação Cultural de João Pes-
soa (Funjope), Marcus Alves, o
sucesso de público do festival é
resultado de muito trabalho. “A
equipe da Funjope organiza com
muito orgulho e dedicação nos-
sas festas e o Festival Forró Verão
é um grande sucesso pela quali-
dade artística dos músicos con-
vidados, pela estrutura que nós
montamos aqui no Busto de Ta-
mandaré para acolher ao públi-
co, que é gigante, majestoso, mas,
sobretudo, pela capacidade que
nós estamos temos de acolher
em João Pessoa essa multidão
com tranquilidade, segurança e
organização”, destacou.